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Lovforslaget sattes til forhandling. , 

Forhandling 

Torben Lund (S): 
Jeg forstår, at det er et forslag, som også 

har været behandlet i det færøske hjemme- 
styre, og at hjemmestyret på Færøerne har 
tiltrådt forslaget enstemmigt, og vi vil også 
gerne give en tilslutning til forslaget fra den 
socialdemokratiske folketingsgruppes side. 

Jeg troede, det var overordentlig kedeligt, 
da jeg skulle i gang med at læse om retsafgif- 
terne på Færøerne, men bemærkningerne er 
jo meget, meget morsomme. Sportelregle- 
mentet fra 1836 med senere ændringer er i 
hvert fald ganske interessant læsning. 2 kr. 
for berammelse, det er jo dog noget, vi ikke 
har set her i landet i mange år. 

Henning Andersen (KF): 
Ligesom den tidligere taler synes jeg også, 

det var meget interessant læsning. 
Det fremgår også af den skriftlige frem- 

sættelse fra justitsministeren, at selv om der 
har været nogle ændringer i disse retsafgifter 
gennem årene, så tilsigter dette lovforslag en 
gennemgribende ændring af de færøske reg- 
ler, og det er ikke alene forhandlet med, men 
også vedtaget af det færøske hjemmestyre. ; 

Vi kan fra Det Konservative Folkeparti 
tilslutte os, at det får en hurtig og velvillig 
behandling gennem Tinget. 

Ellefsen (V): 
Jeg vil gerne takke ministeren for fremsæt- 

telsen af det foreliggende lovforslag, som vil 
indebære en gennemgribende ændring af reg- 
lerne om retsafgifterne på Færøerne. 

Som man allerede har været inde på, 
stammer de fleste af de gældende regler fra 
30. marts 1836. Nogle er dog af nyere dato; 
vi har således regler fra 22. marts 1914 og 
andre helt så nye som fra 30. oktober 1940. 

Som det fremgår af bemærkningerne, er 
lovforslaget udarbejdet på Færøerne af en 
arbejdsgruppe bestående af repræsentanter 
for landsstyret, advokaterne på Færøerne, 
rigsombudsmanden og dommeren, og heref- 
ter har så det færøske Lagting for et par år 
siden anmodet om, at forslaget blev fremsat i 
Folketinget. 

Stort set vil de gældende regler i Danmark 
blive sat i kraft på Færøerne med nogle helt 
få undtagelser. 

I bemærkningerne er der anvist flere ek- 
sempler på, hvilke konkrete ændrnger i de 
gældende retsafgifter en vedtagelse af lovfor- 
slaget vil medføre, og der er tale om ganske 
betydelige forhøjelser. Man skal dog, som 
det også er anført i bemærkningerne, tage de 
nævnte forholdsvis store indtægtstal med en 
vis varsomhed. Den omstændighed, at afgif- 
terne har været så lave, som de har været, 
har utvivlsomt medført, at der på Færøerne 
har været rejst flere sager, end der ville have 
været rejst, om reglerne fra 1836 og 1914 og 
de midlertidige bestemmelser fra 1940 allere- 
de havde været ført ajour i 1981. 

Folketinget bør følge det færøske Lagtings 
henstilling om at vedtage det af ministeren 
fremsatte forslag til lov for Færøerne om 
retsafgifter. 

Leif Hermann (SF): 
Vi kan tilslutte os lovforslaget, sådan som 

det foreligger. 
Vi plejer normalt ikke at blande os i, hvor- 

dan lovforslagene ser ud, når de har været 
forhandlet med de respektive hjemmestyre- 
myndigheder, men jeg kan ikke undgå at un- 
dre mig en lille smule over, hvordan det 
overhovedet har været muligt at beregne rets- 
afgifter på Færøerne på grundlag af dels det 
noget bedagede regelgrundlag, dels det ind- 
viklede regelgrundlag, der hiditil har været 
gældende. Det må siges at være en cadeau til 
jurister på Færøerne, hvis det har kunnet 
lade sig gøre. Men det bliver nok nemmere i 
fremtiden, sådan som lovforslaget ser ud. 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Da hr. Bernhard Baunsgaard fortsat ikke 

kan være til stede, skal jeg på hans vegne 
give tilslutning til lovforslaget. 

Det er på tide, at der sker en ændring. 
Flere af retsafgifterne er, som det er blevet 
nævnt, meget gamle. Nogle er fastsat under 
enevælden og stammer helt tilbage fra 30. 
marts 1936, så man kan i hvert fald ikke sige, 
at Folketinget og hjemmestyret har forhastet 
sig med ny lovgivning på dette område. 

Jeg vil blot tilføje, at det er naturligvis væ- 
sentligt for vor tilslutning, at hjemmestyret 
har ønsket ændringen. 


